АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

19.04.2023

                                                                                                        № 47

г. Североуральск

Об утверждении Порядка принятия решений о признании задолженности

по платежам в бюджет сомнительной и ее списании на забалансовый учет

(восстановлении сомнительной задолженности на балансовый учет)

по платежам в бюджет Североуральского городского округа,

администрируемым Администрацией Североуральского городского округа

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Гражданским кодексом Российской Федерации, приказом Министерства

финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной

власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов

управления государственными внебюджетными фондами, государственных

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции

по его применению»:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании задолженности

по платежам в бюджет сомнительной и ее списании на забалансовый учет

(восстановлении сомнительной задолженности на балансовый учет)

по платежам в бюджет Североуральского городского округа,

администрируемым Администрацией Североуральского городского округа

(прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить

на Заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа

С.Г. Криницыну.

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте

Администрации Североуральского городского округа.

И.о. Главы

Североуральского городского округа                     С.Г. Криницына

2

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации

Североуральского городского округа

от 19.04.2023 № 47

«Об утверждении Порядка принятия

решений о признании задолженности

по платежам в бюджет сомнительной

и ее списании на забалансовый учет

(восстановлении сомнительной

задолженности на балансовый учет)

по платежам в бюджет Североуральского

городского округа, администрируемым

Администрацией Североуральского

городского округа»

Порядок

принятия решений о признании задолженности по платежам в бюджет

сомнительной и ее списании на забалансовый учет (восстановлении

сомнительной задолженности на балансовый учет) по платежам в бюджет

Североуральского городского округа, администрируемым Администрацией

Североуральского городского округа

1. Порядок принятия решений о признании задолженности по платежам в

бюджет сомнительной и ее списании на забалансовый учет (восстановлении

сомнительной задолженности на балансовый учет) по платежам в бюджет

Североуральского городского округа, администрируемым Администрацией

Североуральского городского округа  (далее – Порядок), определяет правила и

условия принятия решений о признании сомнительной задолженности по

платежам в бюджет Североуральского городского округа, администрируемым

Администрацией Североуральского городского округа (далее – задолженность

по платежам в бюджет).

2. Основания для признания сомнительной задолженности по платежам в

бюджет является нарушение срока исполнения обязательства, и наличие одного

из следующих обстоятельств:

1) отсутствие уверенности по поступлению в обозримом будущем (не

менее трех лет начиная с года, в котором составляется бухгалтерская

(финансовая) отчетность) денежных средств или их эквивалентов в погашение

(исполнение) дебиторской задолженности;

2) отсутствие обеспечения долга залогом, задатком, поручительством,

банковской гарантией;

3) значительные финансовые затруднения должника, ставшие известными

из средств массовой информации или других источников;

4) возбуждение процедуры банкротства в отношении должника.

3

3. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для

принятия решений о признании сомнительной задолженности по платежам в

бюджет:

1) договор с контрагентом, выписка из него или копия договора;

2) копии документов, ссылки на сайт в сети Интернет, или иные

документы, подтверждающие значительные финансовые затруднения

контрагента;

4) документы, подтверждающие возбуждение процедуры банкротства,

или ссылки на сайт в сети Интернет с информацией о начале процедуры

банкротства;

5) инвентаризационные описи расчетов с покупателями, поставщиками и

прочими дебиторами и кредиторами;

6) справка о сумме задолженности по платежам в бюджет по форме

согласно приложению № 1 к Порядку, подготовленная ответственным

подразделением, курирующим доходные источники бюджета Североуральского

городского округа в соответствии с распоряжением Администрации

Североуральского городского округа от 23.07.2019 № 80 «Об утверждении

Порядка внутреннего взаимодействия по исполнению бюджетных полномочий

администратора доходов бюджета Администрации Североуральского

городского округа» (далее – ответственное подразделение)

7) документы, подтверждающие, что ответственное подразделение вело

претензионную работу (копии писем, почтовые квитанции, описи вложения к

письмам о претензиях в адрес контрагента и т.п.).

4. Процедура признания задолженности сомнительной осуществляется в

следующем порядке:

1) предварительная подготовка пакетов документов для передачи в

комиссию по поступлению и выбытию финансовых активов (далее - Комиссия),

созданную Администрацией Североуральского городского округа бюджета на

постоянной основе, с целью рассмотрения вопроса о возможности признания

задолженности сомнительной. Состав Комиссии утверждается распоряжением

Администрации Североуральского городского округа.

Предварительная подготовка пакетов документов для передачи в

Комиссию заключается в подготовке ответственным подразделением справки о

сумме задолженности по платежам в бюджет по форме согласно приложению

№ 1 к Порядку, а также пакета документов для передачи в Комиссию с целью

рассмотрения вопроса о возможности признания задолженности сомнительной

и ее списании на забалансовый учет. К пакету документов для передачи в

Комиссию ответственное подразделение прикладывает в двух экземплярах

проекты актов о признании задолженности по платежам в бюджет

сомнительной и её списании на забалансовый учет (восстановлении

сомнительной задолженности на балансовый учет) по форме согласно

приложению № 2 к Порядку.

При рассмотрении вопроса о восстановлении сомнительной

задолженности на балансовый учет справка о сумме задолженности по

4

платежам в бюджет не оформляется.

2) работа Комиссии, включающая рассмотрение материалов на заседании

Комиссии, вынесение решения о признании (непризнании) задолженности

сомнительной;

3) документальное оформление результатов заседания Комиссии,

реализация мероприятий в соответствии с принятым решением.

5. Срок рассмотрения Комиссией документов, представленных

ответственным подразделением на соответствие приложения к настоящему

Порядку, не должен превышать пяти рабочих дней.

 6. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по

платежам в бюджет сомнительной Комиссия принимает одно из следующих

решений:

признать задолженность по платежам в бюджет сомнительной и ее

списании на забалансовый учет;

восстановить сомнительную задолженность на балансовый учет,

отказать в признании задолженности по платежам в бюджет

сомнительной. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению

вопроса о возможности признания задолженности по платежам в бюджет

сомнительной.

Решение о признании задолженности по платежам в бюджет

сомнительной и ее списании на забалансовый учет (восстановлении

сомнительной задолженности на балансовый учет) оформляется актом по

форме согласно приложению № 2 к  Порядку. Каждый экземпляр акта

подписывается всеми членами Комиссии и утверждается Главой

Североуральского городского округа не позднее одного рабочего дня после

заседания Комиссии.

7. Утвержденный экземпляр акта незамедлительно направляется в

Муниципальное казенное учреждение «Центр муниципальных расчетов» (далее

- МКУ «ЦМР»), другой остается у ответственного подразделения.

8. Списание на забалансовый учет (восстановление сомнительной

задолженности на балансовом учете) по платежам в бюджет осуществляется

МКУ «ЦМР» в день получения акта о признании задолженности по платежам в

бюджет сомнительной и ее списании на забалансовый учет (восстановлении

сомнительной задолженности на балансовый учет).

9. Порядок отражения операций по списанию на забалансовый учет

сомнительной задолженности (восстановлении сомнительной задолженности на

балансовый учет) по платежам в бюджет устанавливается Министерством

финансов Российской Федерации.

5

Приложение № 1

к Порядку принятия решений о

признании задолженности по

платежам в бюджет сомнительной и

ее списании на забалансовый учет

(восстановлении сомнительной

задолженности на балансовый учет)

по платежам в бюджет

Североуральского городского

округа, администрируемым

Администрацией Североуральского

городского округа

Справка о сумме задолженности по платежам в бюджет

____________________________________________________________________

(наименование должника)

по состоянию на «___» _________ 202__ г.

Информация о должнике

Полное наименование организации

(ФИО физического лица)

ИНН

ОГРН

КПП

Информация о задолженности

№

п/п

Наименование

платежа, по

которому

возникла

задолженность

Код бюджетной

классификации,

по которому

учитывается

задолженность

Сумма

задолженности,

рублей

Дата

образования

задолженности

по

платежам

в бюджет

по пеням

и

штрафам

Основания для признания сомнительной задолженности по платежам в

бюджет:

нарушение срока исполнения обязательства

отсутствие уверенности по поступлению в обозримом будущем (не менее

трех лет начиная с года, в котором составляется бухгалтерская (финансовая)

отчетность) денежных средств или их эквивалентов в погашение (исполнение)

дебиторской задолженности;

  отсутствие обеспечения долга залогом, задатком, поручительством,

6

банковской гарантией;

    значительные финансовые затруднения должника, ставшие известными

из средств массовой информации или других источников;

  возбуждение процедуры банкротства в отношении должника.

Руководитель

ответственного подразделения           ________________________

Согласовано

МКУ «Центр муниципальных расчетов» _______________________

«_____»  ____________   г.

7

                                                                           Приложение №2

к Порядку принятия решений о

признании задолженности по

платежам в бюджет сомнительной и

ее списании на забалансовый учет

(восстановлении сомнительной

задолженности на балансовый учет)

по платежам в бюджет

Североуральского городского

округа, администрируемым

Администрацией Североуральского

городского округа

         УТВЕРЖДАЮ

 Глава

 Североуральского городского округа

    (подпись)   (расшифровка

подписи)

Акт

о признании задолженности по платежам в бюджет сомнительной и ее

списании на забалансовый учет (восстановлении сомнительной задолженности

на балансовый учет)

от «__» ______ 202__ г.                                                                                      № ___

Комиссией по поступлению и выбытию финансовых активов в составе:

_____________

_____________

_____________

проверены документы, подтверждающие основания для принятия

решения  о признании задолженности по платежам в бюджет сомнительной, и

ее списании на забалансовый учет (восстановлении сомнительной

задолженности на балансовый учет)

Номер

строки

Наименование показателя Значение показателя

1 Реквизиты контрагента –

Наименование организации /ФИО

8

2 Реквизиты контрагента ИНН

3 Дата документа-основания

4 Номер документа-основания

5 КБК доходы

6 Сумма просроченной дебиторской

задолженности

7 Дата возникновения просроченной

задолженности

8 Документы, подтверждающие

основания для принятия решения о

признании задолженности по платежам

в бюджет сомнительной и ее списании

на забалансовый учет (восстановлении

сомнительной задолженности на

балансовый учет)

Комиссией по поступлению и выбытию финансовых активов принято решение:

Списать сомнительную задолженность по платежам в бюджет на

забалансовый учет

 Восстановить сомнительную задолженность на балансовый учет по

платежам в бюджет

Подписи членов комиссии